
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: NEXT GENERATION EU – PNRR MISSIONE M6C2 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature)” – Entrata in funzione delle Grandi Apparecchiature di 
competenza dell’ENTE SSR (AST FERMO)

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Dirigente/Responsabile della UOSD Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da 

intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. di dare atto della sostituzione del RUP Ing. Simoncini con il RUP Dott. Fulvio De Cicco

3. dare atto delle modifiche alle schede AGENAS relative ai progetti CUP F69I22000240007 – MAMMOGRAFI e 

CUP F69I22000260007- ECOTOMOGRAFI, come precisato nel documento istruttorio e come risultante dalle 

schede allegate ed approvate;

4. dare atto che alla data di adozione del presente atto risultano conclusi i seguenti 2 interventi, per i quali le 

relative grandi apparecchiature rispettivamente indicate sono alla data odierna tutte entrate in funzione:

CUP Tipologia 
Apparecchiatura

Data Collaudo 
Effettiva

Importo Intervento 
PNRR Iniziale

Importo Intervento 
PNRR Rimodulato

Importo 
Intervento Altre 

Fonti

Previsione lavori 
ancillari (Sì previsti 

nel CUP; Sì non 
previsti nel CUP; No)

Presidio

F69I22000240007 MAMMOGRAFI 29/10/2024 € 274.502,00 282.503,74 NO NO FERMO
F69I22000260007 ECOTOMOGRAFI 08/11/2022 € 57.000,00 42.787,50 NO NO FERMO

5. di approvare per il CUP F69I22000240007 e  per il CUP F69I22000260007 l’Allegato 2 alle Linee guida a 

firma del Direttore Generale (allegati n.n. 1 e 2), come risultante da sistema REGIS;

6. di prendere atto dello smaltimento delle apparecchiature sostituite da quelle finanziate con fondi PNRR, di 

cui alla tabella riportata nel documento istruttorio;

7. dare atto che per gli interventi CUP F69I22000240007 e CUP  F69I22000260007   sono state adottate ad 

oggi le determine di cui alla tabella riportata nel documento istruttorio;

8. dare atto degli atti di collaudo riepilogati nel documento istruttorio;

9. di trasmettere il presente atto alla Regione Marche e all’Agenzia Regionale Sanitaria;

10. dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa, trattandosi di atto di 

rendicontazione documentale per interventi i cui finanziamento sono già stati predisposti;



2

11. Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale ai 

sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/2020;

12. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (Dott. Massimo Esposito)          (Dott.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 19/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 

pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 

fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 

Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 

Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 

amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 

(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 

(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 

D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”.

Codice PALEO: 1.260.10/2024/FMPROVV/2



3

MOTIVAZIONE

Per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), alla Regione Marche sono 
stati assegnati complessivamente euro 112.286.976,99 destinati alla Missione 6 – Componente 2 “Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”, che sono volti a finanziare le seguenti linee di 
intervento:

 Intervento 1.1 - “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” 61.175.479,50 euro 
così suddivisi: 33.612.075,55 euro per il sub investimento 1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) e 27.563.403,95 euro per il sub investimento 1.1.2 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature);

 Intervento 1.2 - “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” 48.417.444,49 euro;
 Intervento 1.3.2 – “Infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi 

dei dati e la simulazione” 702.323,20 euro
 Intervento 2.2 – “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale 

del sistema Sanitario - sub corso di formazione infezioni ospedaliere” 1.991.729,80 euro.

Nell’ambito del processo di rendicontazione PNRR, con nota del 25/11/2024, Regione Marche evidenziava la 
necessità per ciascun soggetto attuatore di adottare la determina di entrata in funzione delle apparecchiature, 
ad eccezione di quelle con Target 2025, così come statuito dalle “Linee guida per comprovare il raggiungimento 
del target PNRR M6C2-6 Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie”.

Con determina n. 128 DGASUR del 25/02/2022 l’ASUR Marche, competente in via esclusiva fino al 31/12/2022 
(dall’01/01/2023 venivano costituite le Aziende Sanitarie Territoriali, in luogo di ASUR Marche, alla quale 
succedevano giuridicamente per quanto di rispettiva competenza) approvava n. 31 schede, tra cui quelle 
attinenti all’AST FERMO sono le seguenti:

 PNRR - M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature Sanitarie) – scheda n. 3;

 PNRR - M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature Sanitarie) – scheda n. 4;

 PNRR - M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature Sanitarie) – scheda n. 9;

Dette schede sono state poi trasmesse attraverso il portale Agenas il 25/02/2022 dai rispettivi RUP ai fini della 
prevista validazione.

Con Nota PROT. 0607650 del 20/05/2024 il Dipartimento Salute della Regione Marche trasmetteva il quadro 
definitivo dei fabbisogni riassunto nella seguente tabella, così come risultante dai dati trasmessi mensilmente 
dalla scrivente UOC Acquisti e Logistica AST Fermo, chiedendo di effettuare una ricognizione dei fabbisogni al 
fine di predisporre le richieste di rimodulazione degli interventi da inviare all’Unità di Missione istituita presso il 
Ministero della Salute:



4

CUP RUP
TIPOLOGIA 

APPARECCHIATURA
MODALITA' 
ATTUATIVA

DATA COLLAUDO 
APPARECCHIATURA 

PRESUNTA/EFFETTIVA

IMPORTO 
INTERVENTO 

PNRR INIZIALE

IMPORTO INTERVENTO PNRR 
RIMODULATO

F69I22000240007
DE CICCO 
FULVIO

MAMMOGRAFI
GARA 

AUTONOMA
31/05/2024 274.502,00 €         282.503,74 €                                      

F69I22000230007
DE CICCO 
FULVIO

RMN
PROCEDURA 

CONSIP
30/06/2025 914.002,00 €         711.583,88 €                                      

F69I22000260007
SIMONCINI 
STEFANO

ECOTOMOGRAFI
PROCEDURA 

CONSIP
08/11/2022 57.000,00 €           42.787,50 €                                         

1.245.504,00 €     1.036.875,12 €                                   TOTALI

Con nota Prot. 32256 del 24/05/2024 l’AST Fermo richiedeva la rimodulazione degli interventi, allegando le 
schede AGENAS aggiornate (allegato n. 3) per i CUP di compentenza del RUP AST Fermo Dott. De Cicco Fulvio 
e nota a firma del RUP Ing. Luciano Molinterni dei lavori di realizzazione del nuovo P.O. di Fermo in cui viene 
indicato come periodo previsto per l’installazione delle apparecchiature ad alta tecnologia il 1° semestre 2025 
(CUP F69I22000230007). Schede poi approvate dalla Regione Marche. Limitatamente all’iniziativa 
“Ecotomografi”, stante la necessità di sostituire il RUP oridinario ASUR Dott. Simoncini con RUP AST Fermo – 
come peraltro evidenziato con nota del 02/12/2024, con nota PROT. 75090|09/12/2024 si formalizzava l’incarico 
del Dott. Fulvio De Cicco.

Nel frattempo la fase esecutiva degli appalti svolta nel rispetto ai cronoprogrammi ha condotto alla conclusione 
di n. 2 interventi, di seguito indicati, le cui apparecchiature sono alla data odierna tutte entrate in funzione:

CUP Tipologia Apparecchiatura Data Collaudo 
Effettiva

Importo Intervento 
PNRR Iniziale

Importo Intervento 
PNRR Rimodulato

Importo 
Intervento Altre 

Fonti

Previsione lavori 
ancillari (Sì previsti 

nel CUP; Sì non 
previsti nel CUP; No)

Presidio

F69I22000240007 MAMMOGRAFI 29/10/2024 € 274.502,00 282.503,74 NO NO FERMO
F69I22000260007 ECOTOMOGRAFI 08/11/2022 € 57.000,00 42.787,50 NO NO FERMO

Si riportano gli estremi dello smaltimento delle apparecchiature sostituite da quelle finanziate con fondi PNRR, 
di cui riportate nella seguente tabella:
CUP N. matricola ID fuori uso
F69I22000240007 A5200102 1301201|27/11/2024|FMTEC         
F69I22000260007 K4516448 1308552|12/12/2024|FMTEC

Si riportano le determine che sono state adottate ad oggi sugli interventi conclusi.
CUP Determine adottate
F69I22000240007 Determina n. 841 ASTFM del 21/12/2023
F69I22000260007 Determina n. 582 ASURDG del 26/09/2022

Si riportano gli atti di collaudo dei macchinari e della documentazione di competenza della fisica sanitaria per 
gli interventi conclusi
CUP Documentazione
F69I22000240007 Collaudo del 29/10/2024
F69I22000260007 Collaudo del 08/11/2022

Si conferma che la documentazione sotto elencata, prevista nelle “Linee Guida per comprovare il raggiungimento 
del target PNRR M6C2-6 “Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie – Versione 01 del 26/02/2024” per 
comprovare il raggiungimento del target europeo M6C2-6, risulta allegata al fascicolo virtuale REGIS: 



5

- Documentazione relativa ad atti/procedure propedeutici al soddisfacente raggiungimento del target 
oggetto di rendicontazione (bando di gara/avviso pubblico e relativi allegati; atto di pubblicazione – in 
caso di AQ la data di pubblicazione del bando AQ; atto di aggiudicazione – in caso di AQ aggiudicazione 
del lotto o se presente sublotto; delibera di autorizzazione a contrarre la fornitura e relativi eventuali 
allegati (ODA), con specifica CUP e CIG di riferimento);

- Certificato di Regolare Fornitura/Esecuzione dell’Opera (ove siano occorsi lavori di installazione) e 
Certificato di collaudo/ Certificato di autorizzazione alla messa in uso del Fisico Sanitario/Esperto 
Qualificato Esperto Qualificato/Fisico Sanitario (documento di trasporto della fornitura; certificato di 
regolare fornitura; atto di collaudo della tecnologia; eventuali atti giustificativi delle spese effettuate a 
seguito di riassetto economico come lavori). il documento rendicontativo attestante il Certificato di 
Corretta Fornitura e i documenti di Collaudo, ai sensi della normativa vigente in materia di Dispositivi 
Medici e Radioprotezione (certificato di verifica di conformità / certificato di regolare 
esecuzione/certificato di collaudo) firmato dal RUP o dal Direttore dell’esecuzione del contratto se 
nominato, o da altro soggetto abilitato incaricato della verifica. I documenti di collaudo (certificato di 
collaudo, certificato di regolare esecuzione, certificato di verifica di conformità) devono riportare, altresì, 
la firma del RUP o del Responsabile dei servizi di ingegneria clinica. Relativamente alle apparecchiature 
ad emissione RX è necessario predisporre l’atto di autorizzazione alla messa in uso, redatto da persona 
titolata quale Fisico Sanitario o Esperto Qualificato, nonché il collegato atto di autorizzazione 
all’installazione, assunto dal soggetto c.d. “Esperto Qualificato”; entrambi i suddetti atti saranno allegati 
al documento principale;

- Liquidazione spese con specifica delle singole tecnologie, relativo CUP-CIG ed estremi ODA e Fatture;
- Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate (inclusiva dei codici di matricola) certificata dalla 

Regione/Provincia Autonoma (Allegato 1 alle Linee Guida), comprensiva delle tavole di “as built”;
- Atto di messa in fuori uso per smaltimento dell’apparecchiatura sostituita con Certificato di Smaltimento 

ovvero Dichiarazione del Soggetto Attuatore che attesti il sito di reinstallazione della tecnologia all’interno 
del SSN e le motivazioni del riutilizzo;

- Schede specifiche di attestazione del rispetto dei principi DNSH e dei principi trasversali;
- Dichiarazione entrata in funzione dell’apparecchiatura (Allegato 2 alle Linee Guida).

La fase 5 delle suddette linee guida prevede l’approvazione tramite Determina aziendale delle dichiarazioni di 

entrata in funzione delle Grandi Apparecchiature firmate dal Direttore Generale.

Alla luce della ricognizione effettuata in occasione della riunione tenutasi in data 05/09/2024 vengono 
confermate le linee di investimento concluse, corredate da documentazione attestante il raggiungimento del 
target, che verrà caricata all’interno del portale ReGiS, unico strumento attraverso cui le Amministrazioni centrali 
e territoriali interessate devono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure 
e dei progetti finanziati dal PNRR.

Richiamata la nota introduttiva del 25/11/2024 e per le ragioni suesposte si propone l’adozione secondo il 

seguente schema di determina:

o di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

o di dare atto della sostituzione del RUP Ing. Simoncini con il RUP Dott. Fulvio De Cicco

o dare atto delle modifiche alle schede AGENAS relative ai progetti CUP F69I22000240007 – 

MAMMOGRAFI e CUP F69I22000260007- ECOTOMOGRAFI, come precisato nel documento istruttorio e 

come risultante dalle schede allegate ed approvate;



6

o dare atto che alla data di adozione del presente atto risultano conclusi i seguenti 2 interventi, per i quali 

le relative grandi apparecchiature rispettivamente indicate sono alla data odierna tutte entrate in 

funzione:

CUP Tipologia 
Apparecchiatura

Data Collaudo 
Effettiva

Importo Intervento 
PNRR Iniziale

Importo Intervento 
PNRR Rimodulato

Importo 
Intervento Altre 

Fonti

Previsione lavori 
ancillari (Sì previsti 

nel CUP; Sì non 
previsti nel CUP; No)

Presidio

F69I22000240007 MAMMOGRAFI 29/10/2024 € 274.502,00 282.503,74 NO NO FERMO
F69I22000260007 ECOTOMOGRAFI 08/11/2022 € 57.000,00 42.787,50 NO NO FERMO

o di approvare per il CUP F69I22000240007 e  per il CUP F69I22000260007 l’Allegato 2 alle Linee guida 

a firma del Direttore Generale (allegati n.n. 1 e 2), come risultante da sistema REGIS;

o di prendere atto dello smaltimento delle apparecchiature sostituite da quelle finanziate con fondi PNRR, 

di cui alla tabella riportata nel documento istruttorio;

o dare atto che per gli interventi CUP F69I22000240007 e CUP  F69I22000260007   sono state adottate 

ad oggi le determine di cui alla tabella riportata nel documento istruttorio;

o dare atto degli atti di collaudo riepilogati nel documento istruttorio;

o di trasmettere il presente atto alla Regione Marche e all’Agenzia Regionale Sanitaria;

o dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa, trattandosi di atto di 

rendicontazione documentale per interventi i cui finanziamento sono già stati predisposti;

o Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 

ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/2020;

o Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

    Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica e RUP

(Dott. Fulvio De Cicco)

                     Il Redattore dell’atto

(Dott.ssa Valentina Buccioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Dichiarazione entrata in funzione Mammografo sottoscritta dal Direttore Generale;

2. Dichiarazione entrata in funzione Ecotomografo sottoscritta dal Direttore Generale;

3. Scheda AGENAS aggiornata Mammografo;

4. Scheda AGENAS aggiornata Ecotomografo.


	NumeroDataRep: n. 684 del 12 dicembre 2024
		2024-12-12T09:56:41+0100
	FULVIO DE CICCO


		2024-12-12T09:57:49+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.03
	2024-12-12T11:24:48+0100
	location.03
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.03


		contact.04
	2024-12-12T12:08:04+0100
	location.04
	ELISA DRAGHI
	reason.04


		contact.05
	2024-12-12T14:05:11+0100
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




